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Úvod

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na analýzu narativních

postupů v Jeronýmově legendě Vita Pauli primi eremitae (Život

Pavla, prvního poustevníka). Jde o první a rozhodně nejpodivnější z

Jeronýmových hagiografických textů, k nimž patří ještě Vita Malchi

monachi captivi (Život mnicha Malcha, jenž upadl do zajetí) a Vita

Hilarionis (Život Hilariona). Tyto tři legendy, jejichž hrdiny jsou

fiktivní nebo skuteční zakladatelé poustevnického hnutí, představují

texty velice zvláštního charakteru. Mísí se v nich fantaskní

pohádkové motivy s historickými odkazy, zázračné skutky s

biografickými detaily, vystupují v nich autentické postavy i bytosti

z antické mytologie, arabští loupežníci i divoká zvířata, která

přispěchají s pomocí, ocitne-li se světec v nouzi. Tento rozporuplný

dojem ještě posiluje zvláštní způsob vyprávění, v němž se snoubí

zdánlivá prostota s rafinovanou literární stylizací, útržky z

pohanských klasiků s citacemi ze Starého a Nového zákona. Tato kuriózní a modernímu čtenáři tak cizí dílka, jež zaujímají v

korpusu Jeronýmových textů zcela marginální postavení, jsou přitom z

literárně historického hlediska nesmírně cenná, neboť názorně dokládají

nevyhraněnost tohoto literárního útvaru v jeho počátcích. Každá z legend

sice nese biografické označení vita (život), jen jedna z nich, Vita

Hilarionis, však skutečně odpovídá tradiční představě o žánru „životů

svatých“, tak jak je známa ze středověké literatury. Zbylé dvě legendy

jsou žánrově velice těžko zařaditelné a oscilují někde mezi
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dobrodružným románem, biografií a historiografií.

Právě pro tyto specifické literární kvality Jeronýmovy

poustevnické legendy stále přitahují pozornost badatelů, kteří je

zkoumají jak z hlediska žánrové specifikace, tak z pohledu

jednotlivých motivů i užitých narativních postupů. Právě aplikace

naratologických literárních metod se vzhledem k různorodosti těchto

textů a jejich žánrové nevyhraněnosti ukazuje jako velice

perspektivní. V současné době však existuje pouze jediná komplexní

studie, věnovaná způsobu vyprávění v Jeronýmových legendách, a to

disertační práce německého badatele H. Kecha z roku 1977.1 Tato

práce ovšem nezkoumá narativní situaci v Jeronýmových legendách

v širším měřítku, ale zaměřuje se především na vypravěče jako tzv.

„erbauliche Erzähler,“ který využívá zábavných prvků k šíření

morálně asketického poselství. Kechova práce, jež vychází

především ze Stanzelova modelu narativních situací, také už

vzhledem k době svého vzniku nezahrnuje do své analýzy nejnovější

aspekty naratologické teorie, jako je například fokalizace.

Předkládaná disertační práce si proto klade za cíl navázat na

Kechovu pionýrskou práci a pokusit se aplikovat na Jeronýmovy

texty nejnovější naratologickou metodologii.

Vzhledem k omezenému rozsahu však tato práce zahrnuje do

svého zkoumání pouze Vita Pauli primi eremitae, která se však jeví

1 H. Kech, Hagiographie als christliche Unterhaltungsliteratur. Studien zum
Phänomen des Erbaulichen anhand der Mönchsviten des hl. Hieronymus,
Göppingen 1977.
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pro svůj nejasný žánrový status, inkoherentní a asymetrickou

kompozici a kombinaci historiografických a románových literárních

postupů jako nejvhodnější kandidát na naratologickou analýzu.

Předkládaná práce si i při tomto omezení nečiní nároky na úplné a

systematické zmapování narativní struktury zvoleného textu, ale

zaměřuje se spíš na interpretaci několika vybraných klíčových míst

a motivů, na nichž jsou demonstrovány základní charakteristiky

autorovy narativní strategie.

Pokud jde o metodologii a naratologickou terminologii, vychází

tato práce především z dnes již klasické teoretické studie G.

Genetta, Discours du récit: essai de méthode,2 v níž byly položeny

základy v současnosti asi nejvlivnějšího směru narratologické teorie.

Čerpá z ní s přihlédnutím k pozdějším modifikacím a korekcím

Genettových naratologických kategorií a termínů, které reprezentuje

nepříklad S. Rimon-Kennanová3 nebo M. Balová.4 Nejnovější

systematický přehled naratologické terminologie a užitečnou

syntézu naratologických kategorií pak podává W. Schmid.5 V

některých specifických otázkách, jako je teorie autentifikace

fikčního světa či spolehlivosti vypravěče, pak bylo přihlíženo i ke

speciálním studiím.6

2 G. Genette, Discours du récit: essai de méthode, in: Figures III, Paris 1972,
str. 67–282.

3 S. Rimmon-Kennan, Narrative Fiction: Contemporary Poetics, London 1983 (česky
Poetika vyprávění, Brno 2001).

4 M. Bal, Narratology: Introduction to the Theory of Narrative, Toronto 1998.
5 W. Schmid, Elemente der Narratologie, Berlin – New York 2005.
6Doležel, Narativní způsoby v české literatuře, Praha 1993; Fludernik, M.,
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Towards a „Natural“ Narratology, London – New York 1996.

Hagiografie ve 4. stol. a Jeronýmovy legendy o poustevnících

Vitae patří k jedné ze dvou základních forem hagiografie, které

odpovídají rozdělení křesťanských světců na mučedníky a askety.

Mučednický typ hagiografie, tzv. acta martyrum (úřední záznamy o

smrti světců) nebo passiones (svědectví o umučení), časově

předcházel asketickému, stejně jako martyrové historicky předcházeli

poustevníkům. Když v dobách po Konstantinových dekretech

rapidně ubylo možností zemřít mučednickou smrtí, stali se novými

křesťanskými hrdiny poustevníci a asketé. Rozdíl mezi těmi, kteří

vydali svědectví víry mučednickou smrtí (martyres), a těmi, kdo se

snažili přiblížit Bohu cestou askeze (byli řazeni k tzv. confessores),

však nebyl pociťován tak ostře, jak by se mohlo zdát. Dobrovolné

sebeomezování a sebeumrtvování, spojené s asketickým životem,

bylo totiž považováno za zvláštní formu „každodenního

mučednictví“ (martyrium cottidianum)1, a mnozí Jeronýmovi

současníci je dokonce kladli výše než samotné martyrium. Z

literárního pohledu však mezi oběma typy hagiografie existuje jeden

zásadní rozdíl: acta a passiones se omezují takřka výhradně na

zobrazení hrdinské smrti světce, pro vitae je naopak mnohem

důležitější jeho příkladný život.

Hagiografie typu vita se etablovala ve 4. stol. v souvislosti

1 Srv. ep. 108,31; Řehoř Veliký užívá termínu martyrium in occulto (srv. dial.
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s asketickými tendencemi, které se v té době začaly prosazovat. První

vitae pojednávaly o životech slavných poustevníků, kteří vedli svůj

boj s ďáblem a tělesnými pokušeními v egyptské a syrské poušti.

Debaty o asketismu otevřely otázku příkladného křesťanského života

a odkryly před věřícími novou alternativní formu zbožnosti, která

znamenala cele se oddat Kristu. Smyslem psaní životů svatých byla

tedy propagace alternativního modelu křesťanského života a snaha

dát mu narativní podobu, udělat z něj příběh, který by zaujal čtenáře

a vedl ho k následování nebo alespoň k obdivu (imitatio nebo

admiratio). Zázračná biografie byla k tomuto paraneticko-

didaktickému účelu obzvláště vhodná, neboť umožňovala v plné míře

uplatnit figurativní charakter křesťanského diskurzu. Život světce

sloužil jako jakási verbální ikona.2

Jeronýmovy vitae eremitarum jako zábavná literatura

Někdy v polovině osmdesátých let 4. stol. poslal Jeroným ze Sýrie

svému dávnému příteli Pavlu z Concordie blahopřejný dopis k jeho

stým narozeninám. Jak je z jedné poznámky v listu zřejmé, přiložil

jako dárek i své nové, právě dokončené dílko, líčící zázračný život

egyptského mnicha, jenž se shodou okolností jmenoval stejně jako

Jeronýmův přítel, Paulus, a měl se dožít ještě neuvěřitelnějšího věku

3,26,7).
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stotřinácti let. Adresáta musela tato milá pozornost, dokonale

zapadající do enkomiastického rámce dopisu, nepochybně potěšit a

povzbudit. Mnohem zajímavější než věková analogie mezi oběma

muži je ale glosa, v níž se Jeroným vyjadřuje k samotné práci na Vita

Pauli primi eremitae (Život Pavla, prvního poustevníka), jak se

přiložený spis nazývá:


[…]

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do něhož daemonia totius orbis confluxere28). V pustině je poprvé

definitivně vybojován boj s ďáblem a tento prostor se tak stává

předobrazem Christi gloriae et interitu Satanae29. Projevuje se to

právě tím, že nestvůry, které jsou uctívány pohanskou mytologií, se

samy podrobují Kristu a žádají o přímluvu u něho (bestiae Christum

loquuntur).30

Symptomatickým rysem pustiny v křesťanské hagiografii je

zvláštní chování jejích zvířecích obyvatel. Jako by ve vztahu ke

světci ztrácela své přirozené instinkty (naturam suam deponunt)31 a

jednala spíše jako zvířata domestikovaná. Tato změna chování je

rovněž symbolem změny přirozeného řádu, ke které v prostoru

pustiny dochází. Živočichové, kteří zde žijí, nejenže nejsou pro

poustevníka hrozbou, ale dokonce se stávají jeho pomocníky32. Lev

uléhá k nohám světce a pomáhá mu vykopat hrob, vrána mu nosí

potravu, vlčice ukáže cestu apod. Hagiografické vyprávění tak

přejímá pohádkový motiv zoomorfních pomocníků/průvodců, kteří

pomáhají splnit hrdinovi jeho obtížný úkol. Racionalizací tohoto

motivu může být vlčice (lupa) z Vita Pauli, která přivede Antonína

na stopu Pavlova příbytku. Zvláštní funkci pak plní vrána, která je

27 Vita Pauli 8 (PL 23,23B).
28 Tamtéž (PL 23,23C–24A)
29 Tamtéž (PL 23,23C).
30 Tamtéž (PL 23,24A).
31 Ambros. hex. 6,6 (PL 14,225 B).
32 K tomu viz A. G. Elliott, Roads to the Paradise. Reading the Lives of the
Early Saints, Hanover and London 1987, str. 144–167.
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jakýmsi zásobovačem Pavla a nosí mu denně půlku chleba.33 Další

případ využití motivu zoomorfního pomocníka je pomoc při pohřbu

světce. Tento motiv nalezneme ve Vita Pauli, ale vyskytuje se ve

více hagiografických vyprávěních.34 Zde se lvi zjevují v okamžiku,

kdy bezradný Antonín, který nemá žádný nástroj, kterým by vykopal

Pavlovi hrob, uvažuje o sebevraždě. Přiběhnou z pouště, zařvou na

znamení smutku nad mrtvým Pavlem a poté se sami pustí do

hloubení hrobu. Lvům vůbec připadá ve vyprávění o poustevnících

významné místo, a to nejen protože jsou typicky pouštním zvířetem,

ale i proto, že v křesťanské alegorii jsou symbolem znovuvzkříšení.35

Lvi účinkují i ve Vita Malchi, kde jim přisouzena neméně důležitá

úloha: záchrana hrdinů před pronásledovateli.36 Pustina se tak jeví

jako prostor, v němž se stírá tradiční rozdíl mezi lidským a zvířecím

světem. To patří k dalším projevům inverze binární relace

civilizace/příroda; zatímco lidé jednají jako zvířata, zvířata ztrácejí

své přirozené instinkty a prokazují bohu úctu. Toto bezkonfliktní

soužití člověka se zvířetem reprezentuje návrat do doby, kdy vztah

mezi lidmi a zvířaty byl jiné povahy, do doby ztraceného ráje, nebo

království pokoje, které předpovídá Isaiáš ve svém proroctví (11, 6).

33 Viz A. G. Elliott, Roads to the Paradise, 160 nn.; corvus se o funkci
dvorního zásobovače světce dělí s anděly. Stejně jako oni vystupuje jako
prostředník mezi Bohem a světcem a tento motiv má svůj předobraz v Bibli, v
epizodě nasycení Eliáše havranem (1Kr 17,6). Motiv zázračného nasycení je
v hagiografické literatuře velmi frekventovaný (srv. Pallad. hist. Laus. 51;
Historia monachorum 1,47; 10,8; 12,14) – srv. M. Fuhrmann, Die
Mönchsgeschichten, 1977, str. 73.
34 Srv. A. G. Elliott, Roads to the Paradise, str.164.
35 Srv. A. G. Elliott, Roads to the Paradise, str. 153
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Pustina v hagiografickém vyprávění tedy ztělesňuje

ambivalentní prostor, který stojí někde na rozhraní reálného a

fantazijního světa. Je v ní něco z hrozby reálné pustiny, ale zároveň

je i místem posvěceným, kde je Boží přítomnost zřetelnější a

christianizace postoupila dále než v místech lidské civilizace. Toto

území nese typické znaky tranzitivního prostoru nebo prostoru

hranice37, který spojuje v sobě rozporné rysy sakrálního i profánního

prostředí. V tomto prostoru se stýká reálný svět se světem zázračným

a koexistují volně vedle sebe. Protože je to prostor přechodné

existence, plný rozporů a protimluvů, je zároveň i místem hledání a

nalézání. Antonín jde ve stopách zvěře (ferarum tantum vestigia

intuens, et eremi tantas vastitatem), aby našel Pavla v jeho ráji, a

když ho objeví a Pavel ho odmítá vpustit dovnitř, použije citace z

bible a praví: Quaesivi et inveni: pulso ut aperiatur.38 Malchus zase,

přes své nezáviděníhodné postavení zajatce arabských lupičů, nalézá

v poušti znovu sám sebe ( a jsou to opět zvířecí pomocníci -

mravenci, kteří mu otevřou oči): Delectabat me captivitas mea;

agebamque Dei judicio gratias, quod monachum, quem in patria

fueram perditurus, in eremo inveneram39.

36 Vita Malchi 9 (PL 23,58 D–59 A).
37 Srv. D. Hodrová, Román zasvěcení, str. 177 nn.
38 Mt 7.7, L 11.9
39 Vita Malchi 5 (PL 23,56 A).
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