Zpráva o průběhu postgraduálního studia PhDr. Jiřího Šubrta

Jestliže se staneme školitelem mladšího kolegy, kterého známe od

studentských let a který má za sebou pedagogickou praxi i slušnou

publikační činnost, nezbývá než jeho postgraduální studium pouze

sledovat. Maximálně můžeme dbát na to, aby jej jeho pracovní zatížení

neodvedlo od včasného plnění studijního plánu - a samozřejmě můžeme

kolegiálně číst vše, co napíše. V tomto smyslu mohu konstatovat, že

postgraduální studium Jiřího Šubrta mne obohatilo a pro něho snad

splnilo svůj účel. Vytknout se dá jediná věc: trvalo příliš dlouho.

Předložená práce Narativní postupy v Jeronýmově Vita Pauli se

věnuje jednomu z Jeronýmových hagiografických textů, žánrově těžko

zařaditelnému a vyvolávajícímu rozpaky interpretů pro svou zvláštní

nesourodost (viz autorova opakovaná vyjádření: "rozhodně nejpodivnější

z Jeronýmových hagiografických textů" souznící s Fuhrmanovým

postojem). Volba právě tohoto textu souvisí se Šubrtovým dlouhodobým

zájmem o literaturu pozdní antiky, o němž svědčí jeho bibliografie a

konec konců i pojetí tohoto období v Šubrtově Římské literatuře

(Oikumene 2005). Důvodem pro užití moderních naratologických teorií je

pochopitelně skutečnost, že tyto teorie přinášejí nové instrumenty

umožňující lepší popis komplikované výstavby textu, nicméně někdy

mám pocit, že jde hlavně o vyzkoušení aplikace, což autor bezelstně

vyjádřil už na počátku (str. 6-7: právě Vita Pauli se jeví "pro svůj nejasný

žánrový status, inkoherentní a asymetrickou kompozici a kombinaci

historiografických a románových postupů jako nejvhodnější kandidát na

naratologickou analýzu"). Přesto konstatuji, že je analýza vcelku

přínosná, i když naratologie má - jako každá teorie - své meze.

Domnívám se, že nemůže odpovědět na otázku, co je záměrné a co

1

náhodné. Ne náhodou klade Šubrtem citovaná A. G. Elliotová otázku,

zda jde o rafinovaný literární postup nebo nedostatečně zamaskovaný

důsledek genese textu (str.115). Osobně si o záměrně uskutečňovaném

postupu nedělám příliš iluzí, a to tím spíše, že Vita Pauli je první z této

skupiny Jeronýmových textů.

Velmi oceňuji práci kolegy Šubrta, která splňuje všechny

požadavky na doktorskou disertaci, dokládá jak jeho výbornou orientaci v

rozsáhlé sekundární literatuře, tak odvahu použít voboru ne zrovna

běžné postupy.

V Praze 27.5. 2007 Prof. PhDr. Eva Stehlíková
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